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Bilag 2 

Nogle af udvalgets spørgsmål til beskæftigelsesministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og beskæftigelsesministerens 
svar herpå er optrykt efter ønske fra S. 

Spørgsmål 2: 
Hvis der er mere end 2 sammenbragte børn i 

husstanden, hvis børn er det så, der kan gives til- 
læg til? Vil det alene gå efter alderen, og hvad 
med de ældste børns forsørgelse? 

Svar: 
Det fremgår af § 25, stk. 7, at en person, der 

modtager starthjælp, får udbetalt et forsørgertil- 
læg, hvis personen hat forsørgelsespligt over for 
et barn under 18 år. Forsørgertillægget udgør for 
enlige 1.276 kr. pr. måned og for gifte og samle- 
vende 1.058 kr. pr. måned. Der kan højst ydes 1 
forsørgertillæg pr. barn, når begge forældre bor 
sammen med barnet. Der kan højst ydes 2 for- 
sørgertillæg pr. husstand. Til en husstand med- 
regnes ansøgeren, dennes ægtefælle eller samle- 
ver og hjemmeværende børn under 18 år, der har 
fast ophold i boligen. Hvis et barn under 18 år 
selv har ansvar for at forsørge en ægtefælle eller 
et barn, betragtes det ikke som hørende til en for- 
ældres husstand. Hvis der er flere end 2 børn i 
husstanden, beregnes forsørgertillægget for de 2 
yngste. 

Forsørgertillæg udbetales til indehaveren af 
forældremyndigheden. Hvis begge forældre har 
forældremyndigheden og tilhører samme hus- 
stand, udbetales tillægget til moderen. 

Hvad angår ydelsen af 2 forsørgertillæg til en 
husstand henvises til svaret på spørgsmål 1. Det 
bemærkes, at forsørgelsen af sammenbragte 
børn ikke alene dækkes gennem udbetaling af I 
starthjælp, men fx også af børnebidrag fra foræl- 
dre, der ikke tilhører husstanden. Grænsen på 2 
børn udgør en øvre grænse for, hvad en husstand 
-  uanset om parterne er gift eller samlevende -  
kan modtage. Det har ikke været hensigten med 
indførelsen af starthjælpen at indføre et system i 
retning af kontanthjælpssystemet før bruttofice- 
ringen i 1994, hvor hvert barn udløste et børne- 
tillæg. 

Spørgsmål 4: 
Ministeren bedes definere begrebet »hus- 

stand«. Vil alle personer med bolig på samme 
adresse være omfattet af den samme husstand? 
Herunder også eventuelle personer, der af prak- 
tiske/boligmæssige/økonomiske årsager har op- 
rettet et bofællesskab/kollektiv i en passende 
stor bolig, der ikke er opdelt i adskilte boliga- 
dresser? 

Svar: 
Begrebet »husstand« er i bemærkningerne til 

lov nr. 361 af 6. juni 2002 (L 126 2001-2002 2. 
samling) afgrænset således, at den højst består af 
2 voksne, hvor den ene eller begge er forældre til 
barnet, og hvor det for samlevende gælder, at de 
lever i et ægteskabslignende forhold. 

Hvis et barn bor hos begge forældre, kan det 
højst udløse et fbrsørgertillæg. Hvis et barn kun 
bor hos den ene forældre, vil barnet kunne udlø- 
se forsørgertillæg til begge forældre. Hvis et 
barn under 18 år selv har ansvaret for at forsørge 
en ægtefælle eller et barn, indgår det ikke i for- 
ældrenes husstand i relation til retten til forsør- 
gertillæg. Dette betyder, at et barn under 18 år, 
der bor med sit eget barn hos en eller begge for- 
ældre, vil blive betragtet som en selvstændig 
husstand og hermed kunne få forsørgertillæg, 
hvis betingelserne i øvrigt er opfyldt. Forældre, 
søstre og brødre og andre familiemedlemmer, 
som har fast ophold i boligen sammen med for- 
sørgeren, betragtes ikke som husstand til denne i 
relation til retten til forsørgertillæg. 

Reglerne for, hvornår en person kan anses for 
samlevende, følger reglerne i lov om børnetil- 
skud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag 
og lov om social pension. 

Da der højst kan udbetales 2 forsørgertillæg 
pr. husstand, udbetales det til den, der har foræl- 
dremyndigheden over barnet -  ved fælles foræl- 
dremyndighed til barnets moder. Herved følges 
principperne i lov om en børnefamilieydelse. 

Det er en betingelse for udbetaling af forsør- 
gertillæg, at barnet har ophold her i riget eller et 
andet EU/EØS land. 


